Publicado no DOC de 08/02/2012, p. 61:

PROJETO DE LEI 01-00008/2012 do Vereador Aurélio Nomura (PSDB)
“Dispõe sobre a instalação de sanitários em parques lineares e praças públicas com
área superior a 2.000m2, no âmbito do Município de São Paulo, e dá outras
providências.
A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:
Art. 1º O Poder Público instalará sanitários em parques lineares e praças públicas
com área superior a 2.000m2, no âmbito do Município de São Paulo.
Art. 2º Nos parques e praças de que trata o art. 1º desta lei, em que não houver
rede de esgoto, o Poder Público instalará junto aos sanitários, sistema de
tratamento de compacto de efluentes domésticos, com remoção de no mínimo 80%
da DBO, de acordo com Resolução do CONAMA nº 357/2005 ou que vier a sucedê-
la, bem como as normas municipais e estaduais.
Art. 3º Nos casos em que houver a necessidade de instalação de Estação de
Tratamento Compacto de Esgoto (ETEC) a Administração Pública deverá
obrigatoriamente fazer reuso da água tratada para lavagem e irrigação.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões, às Comissões competentes.”